
NÁVOD K OBSLUZE 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

Obj. č.: 51 05 06 
                                                                              

 
 
Tento návod k obsluze náleží k tomuto produktu. Obsahuje důležitá upozornění 
k uvedení do provozu a k manipulaci. Dbejte na to, i když tento produkt předáte 
třetí osobě. Předpokládají se základní znalosti se zacházením s měřicími 
přístroji, napájecími zdroji a počítači. Pečlivě tento návod k obsluze 
uschovejte. 
 



 2 
 
OBSAH: 

Strana 
 

Úvod ........................................................................................................................... 2 
Účel použití................................................................................................................. 2 
Bezpečnostní upozornění ........................................................................................... 3 
Připojení, uvedení do provozu .................................................................................... 4 
Ekologické odstranění již nepoužitelnégho přístroje................................................... 6 
Technické údaje ......................................................................................................... 6 
 
 
ÚVOD 
 
Vážený zákazníku, 
s univerzálním síťovým napájecím zdrojem jste získal primárně taktované proudové 
napájení podle nejnovějšího stavu techniky. Výstupní napětí je nastavitelné v 6 
stupních od 6 do 15 VDC. Mohou být připojeny a provozovány malé přístroje (např. 
ventilátor, dmychadlo, malé zesilovače, přenosné přijímače, diskové jednotky atd.) do 
max. 4,2 A příkonu.        
 
Síťový napájecí zdroj je bezpečnostně testován dle vyhlášky DIN VDE 0805 (= 
EN 60950). Kromě toho je testován na elektromagnetickou slučitelnost a 
splňuje tím požadavky platných evropských a národních směrnic. Shoda byla 
prokázána; příslušné podklady jsou uloženy u výrobce. 
 
Aby se tento stav zachoval a zajistil bezpečný provoz, musíte jako uživatel 
bezpodmínečně zohlednit tento návod k obsluze! 
 
 
ÚČEL POUŽITÍ 
 
- Připojení a provoz spotřebičů nízkého napětí s provozním napětím od 6 nebo 

7,5 nebo 9 nebo 12 nebo 13,5 nebo 15 VDC. Příkon připojeného spotřebiče 
nesmí překročit 12 VDC 4,2 A a od 13,5 do 15 VDC 3,2 A příkon. Překročení 
vede k přetížené a tím ke zničení síťového napájecího zdroje. 

 
- Polarita připojení (+ nebo – uvnitř) se řídí podle zapojení jednoho ze zbývajících 

osmi (8) konektorů s výstupním (přípojným) vedením. 
 
- Univerzální síťový napájecí zdroj je schválen pro připojení na 100 až 240 volt 

střídavého napětí s 50 Hz nebo 60 Hz. 
 
Použití ve vlhkých prostorách nebo v exteriéru, popř. za nepříznivých podmínek  není 
přípustné. Nepříznivé okolní podmínky jsou: 
 
- Mokro nebo příliš vysoká vlhkost vzduchu, 
- Prach a hořlavé plyny, páry nebo rozpouštědla, 
- Silné vibrace 
 



 3 
Jiné použití, než jaké bylo v předchozím textu popsáno, vede k poškození přístroje. 
Kromě toho je to spojeno s nebezpečím jako je např. elektrický zkrat, požár, 
elektrický úder apod. Celkový produkt nesmí být pozměňován, popř. přestavován! 
Bezpodmínečně je třeba dodržovat bezpečnostní upozornění! 
 
 
BEZPEČNOSTNÍ UPOZORNĚNÍ 
 

 

U škod, které vzniknou nedodržením návodu k obsluze, zaniká nárok 
na záruku! Za následné škody, které z toho vyplynou, nepřebíráme 
žádnou odpovědnost. Za škody na zdraví osob a věcí, které jsou 
způsobeny nesprávnou manipulací nebo nedodržením 
bezpečnostních upozornění, nepřebíráme žádné ručení. V takových 
případech zaniká nárok na záruku. 

 
• Univerzální síťový napájecí zdroj opustil výrobní závod v bezpečnostně 

technicky bezchybném stavu. Aby se tento stav zachoval a zajistil bezpečný 
provoz, musí uživatel dbát bezpečnostních upozornění a varovných poznámek, 
které jsou obsaženy v tomto návodu k obsluze. Přístroj je konstruován v třídě 
ochrany II.  

 
• Je třeba dbát na to, aby nebyla izolace poškozena ani zničena. 
 
• Přístroj nesmí být použit jako přímé nabíjecí zařízení. Kromě toho není síťový 

napájecí zdroj chráněn před přetížením a/nebo elektrickým zkratem na výstupu.  
 
• Síťové přístroje a příslušenství nejsou dětskou hračkou, proto musí být 

uchovávány mimo dosah dětí! 
 
• V průmyslových zařízeních musí být dodržovány bezpečnostní předpisy 

Asociace průmyslových profesních sdružení pro elektrická zařízení a provozní 
prostředky.  

 
• Ve školách, vzdělávacích zařízeních, amatérských a svépomocných dílnách 

musí být provozování síťových napájecích zdrojů odpovědně dozorováno 
školeným personálem.   

 
 
• Nikdy neprovozujte Vás síťový napájecí zdroj hned po tom, co byl přenesen 

z chladné místnosti do teplé. Kondenzát, který přitom vzniká může za jistých 
podmínek váš přístroj zničit. Proto ponechejte přístroj nezapojený dojít na 
pokojovou teplotu.    

 
• Při práci se síťovými napájecími zdroji je zakázáno nošení kovových nebo 

vodivých šperků jako jsou řetízky, náramky, náušnice apod.  
 
• Síťové napájecí zdroje nejsou schváleny pro použití na lidech nebo zvířatech. U 

sériového zapojení výstupů více síťových napájecích zdrojů jsou produkována 
životu nebezpečná napětí (> 35 VDC). 

 



 4 
Větrací štěrbiny napájecích zdrojů nesmějí být zakrývány! Chlazení přístrojů se 
provádí převážně prostřednictvím konvekce.  
 
• Napájecí zdroje a připojené spotřebiče nesmějí být provozovány bez dohledu. 

Musí být učiněna opatření na ochranu a zajištění připojených spotřebičů proti 
účinkům napájecích zdrojů (např. přepětí, výpadek síťového napájecího zdroje)  
a proti účinkům a nebezpečí (např. nepřípustný vysoký příkon), vycházejících 
ze samotných spotřebičů. 

 
• V případě závady mohou síťové napájecí zdroje vydávat napětí nad 50 

V střídavého napětí, ze kterého hrozí nebezpečí i potom, když uvedená se 
výstupní napětí přístroje pohybují níže. 

 
• Při práci pod napětím smí být použity jen nástroje, které jsou proto výslovně 

povoleny.      
 
• 2-pólová přípojná vidlice na výstupu síťového napájecího zdroje nesmí být 

změněna/přestavována.  
 
• Je třeba zabránit pokládání kovových holých vedení a kontaktů. Všechna tato 

místa je třeba zakrýt vhodnými, těžko vznítitelnými izolačními hmotami nebo 
jinými opatřeními a tím se chránit před přímým dotykem. Také je třeba chránit 
před dotykem elektricky vodivé díly připojených spotřebičů prostřednictvím 
příslušných opatřeních. 

 
• Když se předpokládá, že již není možno zajistit bezpečný provoz, musí být 

přístroj vysazen z provozu a zajištěn proti náhodnému spuštění. Předpokládá 
se, že již není možný bezpečný provoz, když 

 
- přístroj vykazuje znatelné poškození, 
- přístroj již nefunguje a  
- je po delším uskladnění za nepříznivých podmínek nebo 
- je po těžkém transportním zatížení. 

 
 
PŘIPOJENÍ, UVEDENÍ DO PROVOZU 
 
A připojení síťového napájecího zdroje a uvedení do provozu  
Spojte síťovou zástrčku se síťovou zásuvkou. Spínací síťový napájecí zdroj je nyní 
v provozu, což je znatelné na červené provozní diodě LED, a pracuje na 
"sporoplamen" = nejnižší příkon proudu. 
 

 

Pozor! 
Neotáčejte stavěcím knoflíkem v žádném případě během provozu. 
Jednak se může eventuálně připojený spotřebič poškodit (rádio nebo 
walkman apod.) a jednak může být síťový napájecí zdroj zničen 
kontaktním jiskřením na spínacích kontaktech. Nepoužívejte  
k nastavení žádný nástroj, nýbrž jen přiložený stavěcí klíč. Při 
nastavení dbejte vždy na to, aby šipka ukazovala přesně na příslušné 
označení napětí. 

 



 5 
B Připojení spotřebičů 
Při připojení spotřebiče dbejte na to, aby byl spojen nezapojený se síťovým 
napájecím zdrojem.  
 
Výstupní napětí je nastavitelné od 6 VDC (DC = "stejnosměrné napětí") do 15 VDC, 
čímž je pokryta většina aplikací. Přitom nesmí příkon proudu připojeného spotřebiče 
v oblasti od 6 VDC do 12 VDC překročit max. 4200 mA (=4,2A). V oblasti nad 13,5 
VDC do 15 VDC je to max. 3200 mA (= 3,2 A). 
 
Na připojovací zdířce na konci vedení se nachází šipkové označení. Na přiložených 
malonapěťových konektorech se nachází tato šipková označení na obou stranách. 
Ke každému šipkovému označení náleží určitá polarita připojení. Podle spojení 
s přípojnou zdířkou vyplývá: 
 
uvnitř "+" + -•)- - vně "-" nebo 
uvnitř "-" - -•)- + vně "+" 
 
Upozornění! 
U kolíkových zástrček je třeba považovat přední konec jako "uvnitř". 
 
Dbejte také rozměrů malonapěťových konektorů, které tu jsou: 
 
Vnější průměr v  mm Vnitřní průměr v mm 
5,5 
5,5 
5,0 
4,0 
3,5 
2,35 
3,5, zdířka 
2,5, zdířka 

2,5 
1,5 
2,1 
1,7 
1,35 
0,75 
- - - 
- - -  

 
 
 

 

Pozor ! 
 
- Při delším provozu se jmenovaným zatížením (ca. 68 VA) je 

povrch krytu velmi horký. Pozor! Nebezpečí popálenin! Proto 
bezpodmínečně dbejte na dostatečné větrání síťového 
napájecího zdroje a nikdy jej neprovozujte částečně nebo zcela 
zakrytý, aby se zabránilo eventuálním škodám. 

 
- Při připojení spotřebiče na síťový napájecí zdroj dbejte 

bezpodmínečně na to, aby nebyl připojován v zapnutém stavu. 
Zapnutý spotřebič může při připojení na výstupní svorky 
síťového napájecího zdroje vést k tvorbě jiskření na 
připojovacích svorkách, které mohou opět poškodit připojovací 
zdířky popř. připojená vedení a/nebo jejich svorky. 

 
- Nebude-li zapotřebí zásuvkového napájecího adaptéru, odpojte 

jej od sítě. 



 6 
 
C. Údržba 
 
Síťový napájecí zdroj až na příležitostné čistění povrchu krytu nevyžaduje absolutně 
žádnou údržbu. Čas od času však zkontrolujte síťovou zástrčku na neporušenost 
izolace. 
 
Při otevírání přístroje popř. samostatných změnách zapojení ve vnitru přístroje zaniká 
nárok na záruku. K čistění použijte čistou, bezvlasou, antistatickou a suchou čistící 
textilii. 
 

 

Pozor! 
Nepoužívejte k čistění žádné karbonové čistící prostředky nebo 
benzíny, alkoholy nebo podobně. Tím je narušován povrch měřicího 
přístroje. kromě toho jsou tyto páry zdraví škodlivé a explozivní. 
K čistění také nepoužívejte žádné nástroje s ostrými hranami, 
šroubováky nebo ocelové kartáče apod. 

 
 
EKOLOGICKÉ ODSTRANĚNÍ JIŽ 
NEPOUŽITELNÉGHO PŘÍSTROJE 
 
Odstraňte již nepoužitelný (neopravitelný ) síťový napájecí zdroj dle platných 
zákonných předpisů! 
 
 
TECHNICKÉ ÚDAJE 

 
Provozní napětí 
Síťová frekvence 
Příkon  
Výstupní napětí 
Výstupní proud  
Předávaný výkon  
Rozměry (D x Š x V)  
 
 
Délka výstupního vedení 
 
Délka síťového vedení 
 

: 230 VAC (100 až  240 VAC) 
: 50 - 60 Hz 
: max. ca. 68 VA 
: min. 6 VDC až max. 15 VDC, v 6 
stupních 
: max. 4,2 A 
: max. 50 watt 
: 136 x 70 x 38 mm (bez použití síťové 
zástrčky, bez přípojných vedení) 
: ca. 1,8 m s 2-pólovou připojovací 
zdířkou 
: ca. 1,8 m dlouhý pevně instalované 
euro-síťové vedení, dvoupólové bez 
ochranného kontaktu 

 




